Valore economico a rischio/Mezzi Propri -5,75% 1,09% -11,11% 1,07%

Ai fini dell’analisi di sensitività è stato applicato il modello comportamentale fornito dal provider

Prometeia alle poste a vista passive. Nel calcolo dell’indicatore in uno scenario di ribasso dei tassi si

è tenuto conto del floor raccomandato dall’EBA. Il valore economico a rischio, a fronte di variazioni

dei tassi di interesse rispetta il limite regolamentare (pari al 20% dei Mezzi Propri per uno shift della

curva dei tassi di 200 basis point).

Il rischio di prezzo del portafoglio bancario (HTC + HTC&S) viene monitorato in termini di Value at Risk

e di scenario analysis. A tal fine, viene svolta un’analisi di sensitività che consente di misurare la

variazione del valore delle posizioni azionarie nei portafogli di proprietà causata dalla variazione dei

prezzi e dei credit spread, per quanto riguarda i titoli di debito.

   RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2020

72

Tabella 55 -  Credit spread analysis – Portafoglio HTC&S per valutazione impatti diretti a patrimonio

Risk Scenario 30.06.2020 31.12.2019
(Euro milioni)

Credit curve Credit curve – 100 bp 4,082 4,482

Credit curve Credit curve + 100 bp (5,586) (6,155)

Credit curve Credit curve – 200 bp 11,852 13,025

Credit curve Credit curve + 200 bp (10,962) (12,087)

RISCHIO DI LIQUIDITÀ

Il rischio di liquidità viene definito come il rischio che una banca non sia in grado di fare fronte ai propri

impegni di pagamento per l’incapacità di reperire fondi sul mercato (funding liquidity risk) e/o di

smobilizzare i propri attivi (market liquidity risk).

Banca Intermobiliare dispone di un sistema di limiti gestionali interni sul rischio di liquidità e di “funding”,

calibrato ad hoc per riflettere il tipo di attività e il profilo di rischio ad essa associato. La gestione della

posizione di liquidità di Banca Intermobiliare compete alla Direzione Mercati Finanziari, mentre il